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Odpowiedź na interpelację nr 34206 

w sprawie obowiązku szkolnego osób, które ukończyły 
szkołę branżową w wieku 17 lat 

Odpowiadający: sekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji i Nauki Marzena Machałek 

Warszawa, 29-06-2022 

Szanowna Pani Marszałek, 

przekazuję wyjaśnienia dotyczące obowiązku szkolnego osób, które ukończyły szkołę branżową w wieku 17 lat. 

Obowiązek nauki do 18. roku życia wynika z art. 70 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. 

Obowiązek szkolny spełnia się przez uczęszczanie do szkoły podstawowej publicznej albo niepublicznej (nie dłużej niż do 
ukończenia 18. roku życia). Po ukończeniu szkoły podstawowej na osoby niepełnoletnie nałożony jest konstytucyjny 
obowiązek nauki, który spełnia się przez uczęszczanie do publicznej lub niepublicznej szkoły ponadpodstawowej albo 
realizowanie przygotowania zawodowego u pracodawcy w charakterze młodocianego pracownika[1]. 
 
W przypadku, gdy uczeń kończy branżową szkołę I stopnia przed ukończeniem 18. roku życia[2], uczeń ten 
może spełniać obowiązek nauki[3] nie tylko przez uczęszczanie do branżowej szkoły II stopnia, ale również 
przez uczęszczanie na kwalifikacyjne kursy zawodowe lub do liceum ogólnokształcącego dla dorosłych (od 
klasy drugiej)[4]. 
 
Spełnianie obowiązku nauki przez młodzież zamieszkałą na terenie danej gminy kontroluje ta gmina, która zobowiązana 
jest również do prowadzenia ewidencji spełniania obowiązku nauki[5].  
 
W przypadku ucznia, który po ukończeniu branżowej szkoły I stopnia nie podjął dalszej nauki (do ukończenia 18. roku 
życia), rodzice ucznia podlegającego obowiązkowi nauki, na żądanie wójta gminy (burmistrza, prezydenta miasta) na 
terenie której uczeń mieszka, są obowiązani informować go o formie spełniania obowiązku nauki przez dziecko i 
zmianach w tym zakresie[6]. Niespełnianie obowiązku nauki podlega egzekucji w trybie przepisów o postępowania 
egzekucyjnym w administracji[7]. 

Jednocześnie należy zauważyć, że kompetencje w zakresie zakładania i prowadzenia szkół i placówek publicznych 
powierzono jednostkom samorządu terytorialnego. W myśl art. 8 ust. 3 i ust. 16 ustawy – Prawo oświatowe, zakładanie i 
prowadzenie publicznych szkół ponadpodstawowych (w tym szkół prowadzących kształcenie zawodowe), z wyjątkiem 
szkół i placówek o znaczeniu regionalnym i ponadregionalnym, należy do zadań własnych (oświatowych) powiatu. 

Z wyrazami szacunku 

Z upoważnienia 
MINISTRA EDUKACJI I NAUKI 

Marzena Machałek 
Sekretarz Stanu 

[1] Art. 42 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082, z późn. zm.). 
[2] Dotyczy to np. ucznia, który naukę w szkole rozpoczął w wieku 6. lat i ukończył 3-letnią branżową szkołę I stopnia, a 
także ucznia szczególnie uzdolnionego, który obowiązkowy cykl kształcenia zrealizował w skróconym czasie. 
[3] Art. 36 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe. 
[4] Art. 19 ust. 2 pkt 5 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe. 
[5] Art. 41 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe. 
[6] Art. 40 ust. 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe. 
[7] Art. 42 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe 


